ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO-CEL/SEVOP/PMM
Rodovia Transamazônica, km 5,5- Nova Marabá- Marabá-Pará – CEP: 68507-765

Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: N° 4.430/2023- PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023-CEL/SEVOP/PMM

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO,
DESTINADO AO PREENCHIMENTO DE VAGAS DE CARGOS DO QUADRO DO PESSOAL EFETIVO
DE NÍVEL FUNDAMENTAL, MÉDIO E SUPERIOR, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES NÃO
SUPRIDAS NO CONCURSO PÚBLICO DE 2018 E PROCESSOS SELETIVOS DE 2021 DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ.

Respaldado no artigo 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93, no Parecer/2023 da

Procuradoria Geral do Município - PROGEM e no Parecer n° 256/2023-CONGEM da

Controladoria Geral do Município, RATIFICO a solicitação referente a contratação através de

Dispensa de Licitação, requerida e justificada pela Secretaria Municipal de Administração, da

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO,

DESTINADO AO PREENCHIMENTO DE VAGAS DE CARGOS DO QUADRO DO PESSOAL EFETIVO

DE NÍVEL FUNDAMENTAL, MÉDIO E SUPERIOR, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES NÃO

SUPRIDAS NO CONCURSO PÚBLICO DE 2018 E PROCESSOS SELETIVOS DE 2021 DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ com a empresa

FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP, pessoa jurídica com

CNPJ: 05.572.870/0001-59, não gerando receita e nem despesas para o Município de Marabá

em retribuição aos serviços contratados; com vigência de 12 (doze) meses, adstrita aos

respectivos créditos orçamentários do ano corrente, pelo que HOMOLOGO o Processo nº

4.430/2023- PMM, Dispensa de Licitação nº 005/2023-CEL/SEVOP/PMM.

Em cumprimento ao disposto no artigo 26, da Lei nº 8.666/93 determino a publicação

da presente ratificação, para que produza os efeitos legais.

Publique-se e cumpra-se.

Marabá (PA), 04 de abril de 2023.

_________________________________________

José Nilton de Medeiros
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 011/2017-GP

		2023-04-04T12:03:34-0300
	JOSE NILTON DE MEDEIROS:28796535415